
Ustanovení občanského zákoníku provázejí člověka celý život ! 

(uveřejněno v týdeníku OSŽ Obzor č. 45 dne 18.11.2014) 

 

 Tento výrok jednoho z našich renomovaných právníků použil na začátku své přednášky                        

JUDr. Petr Večeř, vedoucí oddělení ESO OSŽ-ústředí. O tom, že senioři, členové OSŽ, mají stále zájem se učit 

a poznávat nové věci, svědčí téměř stoprocentní účast přihlášených na diskusní fórum, jehož hlavním tématem by-

lo seznámení s novým občanským zákoníkem, přesněji „Nový občanský zákoník ve vazbě na zákoník práce  

a úpravu pracovněprávních vztahů“. Osmadvacítka seniorů, z  nichž část je členy Republikové rady seniorů 

OSŽ, další jsou pak předsedové klubů seniorů a členové ZO OSŽ, vyslechli v Pardubicích 6. listopadu 2014 

výklad JUDr. Večeře, vedoucího oddělení OSŽ ESO - ústředí. V závěru pak nechyběla diskuse účastníků 

a sociální dialog. Tato přednáška je součástí projektu financovaného z prostředků Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. Gestorem projektu je MPSV ČR, 

předkladatelem Českomoravská konfederace odborových svazů. Dalšími partnery jsou Asociace samostatných 

odborů a v jejím rámci také Odborové sdružení železničářů. 
  

Přestože podobná diskusní fóra bývají pro posluchače většinou nezáživná, JUDr. Večeřovi se dané téma 

podařilo podat zajímavou formou a nebylo patrné, že by se někdo nudil. Kromě objasnění souvislostí spojených 

s novým občanským zákoníkem (dále jen NOZ) a novelizovaným zákoníkem práce dostali posluchači také návod, 

jak se v NOZ, který obsahuje celkem 3081 paragrafů, orientovat, jak s využitím klíčových slov najít požadované 

téma. Samozřejmě za předpokladu, že tyto soubory máme ve svém počítači. Pro tento účel si také řada posluchačů 

materiály stáhla na své medium. JUDr. Večeř objasnil posluchačům mimo jiné, co znamená pojem „dobré mra-

vy“, jak je tento pojem definován a že je možno jej vyhledat v judikatuře (pravomocná rozhodnutí soudu). Velký 

zájem byl o tu část NOZ, která se týká rodinného práva, problematiky dědického práva, náležitostí darovací smlou-

vy. Řada dotazů se také týkala objasnění rozdílů mezi darováním, prodejem, převodem nemovitosti a děděním. 

Podle JUDr. Večeře je tato pasáž NOZ jedna z nejkomplikovanějších. Nechybělo upozornění na právní důsledky 

uzavření smluv, např. nájemních. 
  

Dalším tématem přednášky pak byly pracovně právní vztahy a postavení odborové a zaměstnanecké 

organizace ve vazbě na NOZ a zákoník práce. Pro mnohé posluchače pak budou jistě užitečné materiály, které 

dostali a týkají se dědického práva v NOZ. 
  

Předseda Republikové rady seniorů OSŽ Kurt Mužík pak poděkoval JUDr. Večeřovi za srozumitelný 

a zajímavý výklad. Na závěr jsem se Kurta Mužíka zeptal na dojem z celého diskusního fóra. „Reakce seniorů na 

přednesenou látku školení a následná diskuse mě utvrdily v tom, že téma školení bylo zvoleno správně, ob-

sahově i organizačně. Bylo velmi dobře připraveno a kvalitně předneseno. Myslím si, že všichni účastníci 

diskusního fóra byli s jeho průběhem velmi spokojeni,“ řekl Kurt Mužík. 
  

A na závěr moje otázka čtenářům. Víte, že štěstí není jenom ta pověstná muška zlatá, ale že je zcela vážně 

definuje ustanovení nového občanského zákoníku?        

 

 

Miroslav Gloss 

 

 

 

 

 

 

 



FOTOGRAFIE: 

 

 

        
 

 

        
 

 

        
 

 

 

 

 

 


